[image: cabeçalho]

ANEXO 3

DECLARAÇÃO DE ATIVIDADES, BENS E RENDIMENTOS MENSAIS MÉDIOS
Eu, ________________________________________________________________________natural de____________________________,CPF________________________________               residente e domiciliado (endereço)_____________________________________________
declaro para os devidos fins, que sou trabalhador (a) autônomo (a):

(especificar, qual atividade realiza, se possui empregados, se possui bens destinados à realização dessa atividade  e qual a renda  média que aufere).
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
Declaro ainda, a inteira  responsabilidade  pelas   informações   contidas  neste instrumento, estando ciente de que a omissão ou a apresentação de informações e/ou documentos falsos ou divergentes implicam no indeferimento da solicitação de ________________________________________________________________________para o Programa Bolsa Permanência MEC/UFPel.

____________________, _____de __________________ de 201_.
			________________________________

______________________                                                                      _______________________
     1ª Testemunha                                                                                                   2ª Testemunha
CPF____________________                                                                  CPF____________________

Código Penal
Estelionato: Art. 171 - Obter, para si ou para outrem, vantagem ilícita, em prejuízo alheio,induzindo ou mantendo alguém em erro, mediante artifício, ardil, ou qualquer outro meio fraudulento: Pena - reclusão, de 1 (um) a 5 (cinco) anos, e multa.
Falsidade Ideológica: Art. 299. Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser descrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato
juridicamente relevante. Pena: reclusão de um a cinco anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de um a três anos, e multa, se o documento é particular.

image1.png
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRO-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
COORDENADORIA DE BENEFICIOS